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Constituciones

Primer Semestre 2023

2022 5.125 
empresas 2023

4.777 
empresas

6,79%

Constituciones  por mes

En el primer semestre del año 2023, se
crearon 4.777 nuevas empresas en el
departamento del Huila, lo cual muestra una
reducción del 6,79% frente al mismo periodo
del año 2022. En cuanto el valor de los
activos para las empresas constituidas este
fue de $65.890 millones de pesos registrando
un incremento del 17,01% , con respecto al
primer semestre de 2022.

Constituciones por tipo de 
Organización

Constituciones por Tamaño 

Comercio al por mayor y al por 
menor; Vehículos 

Alojamiento y Servicios de 
Comida

Industrias manufactureras 

Otras actividades de 
servicios

Actividades de servicios 
administrativos y de apoyo

21,34%

3,08%

47,54%

6,99%

4,17%

48,07%

Sectores económicos  con mayor participación 

en la dinámica de constituciones 
Participación por Zona en la dinámica de 

constituciones

Municipios con mayor participación en la 

dinámica constituciones 
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100,00%

Micro Empresa
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I Sem 2022 I Sem 2023

Enero Febrero Marzo

Abril Mayo Junio

11,83%

88,17%

Persona

Jurídica

Persona

Natural

2,34%

2,37%

3,58%

5,57%

14,32%

45,55%

Palermo

Isnos

La Plata

Garzón

Pitalito

Neiva

48,07%

21,34%

6,99%

4,17%

19,43%

Comercio al por mayor y al 

por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios de 

Comida

Industrias manufactureras

Otras actividades de 

servicios

otros



Renovaciones

Primer semestre 2023

2022 28.913 
empresas 2023

29.642

empresas

2,52%

Renovaciones  por mes

En el primer semestre del año 2023, un total de
29.642 empresas renovaron su registro
mercantil, mostrando un incremento del 2,52%
frente al mismo periodo del año anterior. Por
otro lado, el valor de los activos para las
empresas renovadas fue de $9.3 billones de
pesos registrando un aumento de 9,84% con
respecto al mismo semestre de 2022.

Renovaciones por tipo de 
Organización

Renovaciones por tamaño 

Comercio al por mayor y al
por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios 
de Comida

Industrias manufactureras

Construcción

Actividades profesionales, 

científicas y técnicas

12,18%

4,72%

47,54%

9,80%

6,51%

44,98%

Participación por Zona en la dinámica de 

renovaciones
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2,14%

2,31%

3,97%

5,00%

9,69%

53,58%

Gigante

Palermo

La Plata

Garzón

Pitalito

Neiva

Sectores económicos  con mayor participación 
en la dinámica  renovaciones 

Municipios con mayor participación en la 
dinámica de  renovaciones
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16,56%

83,44%

Persona

Jurídica

Persona

Natural

6,51%

26,53% Otros

Otras actividades de 

servicios

Industrias manufactureras

Comercio al por mayor y al 

por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios de 

Comida

51,18%

12,69%

8,36%

4,30%

23,47%

96,41%

2,73%

0,64%

0,23%

Micro Empresa
Pequeña Empresa
Mediana Empresa
Grande



Cancelaciones

Primer semestre 2023

2022 2.389 
empresas 2023

2.428 
empresas

1,63%

Cancelaciones  por mes

Entre enero y junio de 2023, un total de 2.428

empresas cancelaron su registro mercantil, es decir,

cerraron definitivamente su actividad empresarial*;

esto muestra un incremento del 1,63% frente al

mismo periodo del año 2022, lo cual es negativo en

la dinámica, por el aumento del cierre de

empresas. Por otro lado, el valor de los activos para

las empresas canceladas fue de $25.697 millones

mostrando un incremento del 0,14% en los activos

liquidados con respecto al primer semestre del 2022.

Cancelaciones por tipo de 

Organización

Cancelaciones por tamaño 

Comercio al por mayor y al
por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios 
de Comida

Industrias manufactureras

Otras actividades de 
servicios

Actividades artísticas, de 
entretenimiento y recreación

22,79%

3,29%

7,08%

4,74%

49,59%

Participación por Zona en la dinámica de 

cancelaciones
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*En este semestre se registraron 2.453 cancelaciones por depuración.

Sectores económicos con mayor participación en 
la dinámica de cancelaciones 

Municipios con mayor participación en la 

dinámica de cancelaciones 
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Enero Febrero Marzo

Abril Mayo Junio

3,79%

96,21%

Persona

Jurídica

Persona

Natural

99,75%

0,25%

Micro Empresa

Pequeña Empresa

4,04%

7,93%

12,04%

31,80%

75,05%

Isnos

La Plata

Garzón

Pitalito

Neiva

49,59%

21,79%

7,08%

4,74%

16,80%

Comercio al por mayor y al 

por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios de 

Comida

Industrias manufactureras

Otras actividades de 

servicios

Otros
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